
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 921 del 25/10/2022 Reg. N. Servizio 442 del 20/10/2022

OGGETTO Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 23 febbraio 2021 - “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO
IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – LIQUIDAZIONE
ANTICIPO COMPETENZE TECNICHE

CIG: 8715677430

CUP: [I34H18000130001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma

38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1,

lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre

2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio

pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O.,

prevedeva: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di

350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui

per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro

annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di

opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

 in data 11/09/2020, prot. n. 12180, è stata emessa la certificazione del Ministero dell’Interno

“Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali” relativo alla richiesta di “Contributo erariale per interventi

di messa in sicurezza edifici e del territorio”, per l’intervento denominato: INTERVENTI URGENTI PER

RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 con Decreto del 23/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze, comunicavano i contributi assegnati ai Comuni, tra i quali quello di

Montalbano Jonico, per la realizzazione degli INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I°STRALCIO CUP: I34H18000130001 per una spesa

finanziata complessivamente, al netto delle ritenute previste dall’art.2 comma 2 del D.M. del

23.02.2021, ammontante ad €. 902.500,00;

PRESO ATTO del Decreto Interministeriale del 25 agosto 2021 con il quale è stata sospesa l’applicazione

della sanzione di riduzione del 5% del contributo concesso come finanziamento per la mancata approvazione

dei PAU e PEBA, pertanto la somma per la realizzazione dell’intervento è pari ad € 950.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08/04/2021 ad oggetto “CONTRIBUTI 2021 PER

INVESTIMENTI DI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO -

ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I °STRALCIO CUP: I34H18000130001” con la quale è stato preso

atto dal finanziamento concesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che con determinazione n. 173/430 del 03/05/2021 si affidava all’Ing. Pietro PERRONE con

studio professionale in Matera alla via II Rec. P. Borsellino n. 8, codice fiscale PRRPTR54B22E469I, i servizi

tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione ecc., relativi agli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD dell’ABITATO-I°STRALCIO” CUP: I34H18000130001”, afferente il finanziamento

attribuito con i contributi 2021 per investimenti di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del

territorio previsti dall’art. 1 comma 139 e seguenti legge n. 145/2018;

VISTO il progetto esecutivo degli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CUP: I34H18000130001, predisposto dall’Ing. Pietro PERRONE e

pervenuto al protocollo generale di questo Ente in data 09/11/2021, acquisito con Prot. n. 15620, completo dei

relativi elaborati tecnici afferenti gli interventi di cui all’oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

DELL’ABITATO – 1° STRALCIO - CUP: I34H18000130001”;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 128/310 del 28/03/2022 con la quale sono stati

aggiudicati definitivamente, dichiarandone l’efficacia, i lavori di "INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO" in favore della ditta COSTRUZIONI

INFRASTRUTTURE GENERALI SRL con sede in c/da PIAGGE SNC - SS 598 km 70 Val d’AGRI – 85010



GALLICCHIO (PZ) P.IVA 01476250475 – PEC: cig@pec.it per l’importo di € 556.443,17, al netto del ribasso

offerto del 4,10%, oltre ad € 35.012,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo

complessivo di € 591.455,56 oltre IVA come per Legge;

RICHIAMATO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 20/04/2022, nelle more della stipula del

contratto, in via d’urgenza ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera “a” della legge 120/2020;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 182/482 del 10/05/2022 con la quale è

stato rimodulato il quadro economico a seguito delle risultanze di gara;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 232/514 del 16/06/2022 con la quale è stata

adeguata la parcella professionale delle competenze relative ai servizi tecnici di progettazione

definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione ecc., relativa agli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

dell’ABITATO-I°STRALCIO” CUP: I34H18000130001, per tener conto

delle effettive esigenze tecniche legate all’esecuzione dei lavori ed alla necessità di nomina dei direttori

operativi per come previsto nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo;

VISTO il contratto di esecuzione dei lavori adottato con rep. n. 05/2022 del 30/06/2022 registrato a Pisticci il

30/06/2022 al n.1737 serie 1T, a disciplina dei rapporti scaturenti dall’affidamento dei lavori in questione

all’impresa COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL;

ACCLARATO che il professionista in questione ha svolto una prima parte delle prestazioni affidate,

trasmettendo l’opportuna documentazione del caso;

VISTA la fattura n. FPA 4/22 del 06/10/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in data 10/10/2022 al

n. 13731, dell’Ing. Pietro PERRONE con studio professionale in Matera alla via II Rec. P. Borsellino n. 8 –

75100 Matera (MT), codice fiscale PRRPTR54B22E469I – P.IVA 01363840776, relativa alla liquidazione di un

acconto delle prestazioni professionali affidate per un importo di € 25.000,00 oltre cassa previdenziale per €

1.000,00 e oltre IVA al 22% per € 5.720,00 e pertanto concorrenti nell’importo totale di € 31.720,00;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA a mezzo del sistema online di

consultazione all’uopo predisposto;

ACCERTATO che per il pagamento dello stato d’avanzamento dei lavori può farsi fronte con i fondi impegnati

al Capitolo 3414 Art. 1, finanziati con le risorse messe a diposizione dal comma 139 dell’articolo 1 della legge

30 dicembre 2018, n. 145, assegnati con Decreto del 23.02.2021 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello

Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;



 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 il decreto legge n. 77 del 2021;

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in premessa, in favore dell’Ing. Pietro PERRONE con studio

professionale in Matera alla via II Rec. P. Borsellino n. 8 – 75100 Matera (MT), codice fiscale

PRRPTR54B22E469I – P.IVA 01363840776, un importo di € 25.000,00 oltre cassa previdenziale per €

1.000,00 e IVA al 22% per € 5.720,00 per un totale di € 31.720,00, a titolo di saldo dell’acconto per le

competenze tecniche di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità,

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nell’ambito dei lavori “INTERVENTI

URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD dell’ABITATO-I°STRALCIO” CUP:

I34H18000130001”, giusta fattura n. FPA 4/22 del 06/10/2022;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in favore dell’Ing. Pietro PERRONE

sul conto corrente riportato in fattura;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 31.720,00, compresi oneri previdenziali ed IVA come per

Legge, al Capitolo 3414 Art. 1, finanziata con le risorse messe a diposizione dal comma 139

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnati con Decreto del 23.02.2021 del Capo

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 20/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.010 9.1 3414.1 Liquidazione
fattura n.
FPA 4/22

708.059,20 2022 682

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.010 9.1 3414.1 Liquidazione
fattura n. FPA
4/22

31.720,00 1719



Data: 25/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/10/2022 - Cron. N. 2357.

Dalla residenza comunale, 25/10/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Pasquale MORISCO


